
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
７５日間の 1学期が終わります。子どもた

ちの健やかな育みに向けて、保護者の皆様、

地域の皆様には多大なるご協力をいただき、

心より感謝申し上げます。どうぞ 2学期も黒

田小学校の教育活動に変わらぬご理解とご

協力をよろしくお願いいたします。 

 さて、夏休みを前に、子どもたちには今一度

安心・安全な生活を送るための約束を確認い

たしました。改めて黒田小学校の「防犯教育

の取組」についてお伝えします。 

 黒田小学校は、全校児童が徒歩での登下

校をしております。PTAの皆様には、順番に

登下校のパトロールを実施していただいた

り、登下校の見守りのボランティアの皆様に

一緒に歩いていただいたりなど、地域を挙げ

て安全な登下校に向けた取組が続いており

ます。 

 

 

 

 

 また、学校では防犯教室を開催し、危険を

感じた時の身の守り方の知識を学んだり、交

通安全教室で正しい自転車の走行を学んだ

りして、子どもたちの防犯知識を高める学び

を進めています。 

 学校施設においては、児童玄関前に防犯カ

メラを設置し、いざという時に情報共有を行

い、迅速に警察と連携できるよう環境を整え

ました。 

 1学期を振り返りますと、不審車両からの声

掛けやクマの目撃情報などがありました。夏

休みを控え、子どもたちには事故などに巻き

込まれぬよう、学んだ知識をもとに、安全・安

心な生活を送ってほしいと思います。夏休み

中も子どもたちの安全・安心な生活に向けた

見守りをお願いいたします。 

 

 

 

 

学校だより 

学校だより 

上越市立黒田小学校 令和７年度Ｎｏ４ Ｒ７．７．18 

 

 

1学期、ありがとうございました。～安全・安心な夏休みを！～ 

地域のよさと人の思いを学ぶ地域探検（３年生） ～オープンガーデンでのインタビュー～ 



 

 

 

来週からいよいよ夏休みです。ご家庭での

時間が長くなることから、帰宅時間や出かけ

るときの約束、お小遣いの使い方など、家庭

のルールや約束を改めて確認いただきますよ

う、よろしくお願いいたします。 

 学校では、「夏休みのやくそく」をもとに指導

しました。ご家族で確認いただくとよいと思い

ます。また、お子さんがよく遊ぶ友達の保護者

の方とは、何らかの形で連絡が取れるように

工夫していただけると安心で

す。家庭、地域、学校で、子ど

もたちの安全・安心を見守って

いきましょう。よろしくお願いし

ます。 

 

＜夏季休業中の連絡先＞ 
１ 黒田小学校    （平日 ８：１０～１６：４０） 

＊８月８日（金）～1５日（金）は閉庁日です。 

２ 緊急の場合で、学校の電話につながらな

い場合 

 

①  平日（夜間含む）  

黒田小学校緊急電話  

 

② 週休日、８月８日（金）～1５日（金）の期間 

市教育委員会学校教育課緊急電話 

 

※ 緊急の場合とは、子どもの命や安全に関

わり、早急に学校に知らせなければならない

場合です。例えば、交通事故、不審者事案、入

院を要するような大きなけが・病気に関するこ

と等になります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 暑い日が続き、熱中症の危険から、屋外で

遊ぶことができない日が増えました。学校で

は室内でも子どもたちが快適に過ごせるよう、

高田図書館様よりご協力いただき、校長室を

１００冊図書館として開放し、子どもたちの居

場所づくりを始めました。そこで一緒に過ごし

ていると、ふと子どもたちの言葉の中にときど

き「え？」と耳を疑うような乱暴な言葉が聴こ

えてきます。そんなことを言われたら相手は明

らかに傷つくだろう、不快に思うだろうという

言葉を笑いながら言い合う姿を見かねて、声

をかけるのですが、「だって家では普通だよ」

「○○さんも言ってるし…」との返事。これは

困った…と心が痛み、今後の課題と感じてい

ます。 

 日々の生活の中で、子どもたちは様々なメ

ディア、大人の言葉遣いをよく見て、聞いて、

真似しています。ご家庭の会話の中でも、『あ

りがとう』『ごめんなさい』『どうぞ』といった基

本的な言葉がけは、子どもたちの心に残り、や

さしい人間関係をつくる土台になります。 

 学校でも、丁寧な言葉

使いの大切さを伝えて

まいりますので、ぜひご

家庭、地域でもご協力

をお願いいたします。 

 

 

～３１日（日）まで 夏季休業 

２９日（金）チャレンジ夏祭り前日準備 

３０日（土）チャレンジ夏祭り（１０：００～）  

＜チャレンジ夏祭りについて＞ 

 黒田小学校区青少年健全育成会主催の夏祭りです。

会場は黒田小学校です。６年生もブー

スを担当します。ぜひお越しください。 

安全で有意義な夏休みを 
7 月 2５日（金）～８月３１日（日） 

やさしい人間関係づくりの 
土台は、言葉遣いから。 

８月の主な行事予定 


